
BỘ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH 

                   VÀ XÃ HỘI 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
   

Số: 06/2021/TT-BLĐTBXH Hà Nội, ngày 07 tháng 07 năm 2021 

                                           

 

 

 

  THÔNG TƯ 

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 59/2015/TT-BLĐTBXH ngày 

29 tháng 12 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội 

quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm xã 

hội về bảo hiểm xã hội bắt buộc 

 
 

Căn cứ Luật Bảo hiểm xã hội ngày 20 tháng 11 năm 2014; 

Căn cứ Nghị quyết số 93/2015/QH13 ngày 22 tháng 6 năm 2015 của 

Quốc hội về việc thực hiện chính sách hưởng bảo hiểm xã hội một lần đối với 

người lao động; 

Căn cứ Nghị định số 115/2015/NĐ-CP ngày 11 tháng 11 năm 2015 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo hiểm xã hội về bảo hiểm 

xã hội bắt buộc; 

Căn cứ Nghị định số 135/2020/NĐ-CP ngày 18 tháng 11 năm 2020 của 

Chính phủ quy định về tuổi nghỉ hưu; 

Căn cứ Nghị định số 14/2017/NĐ-CP ngày 17 tháng 02 năm 2017 của 

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 

Lao động - Thương binh và Xã hội; 

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Bảo hiểm xã hội; 

Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành Thông tư sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 59/2015/TT-BLĐTBXH ngày 29 tháng 

12 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quy định chi 

tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm xã hội về bảo hiểm xã 

hội bắt buộc. 

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 59/2015/TT-

BLĐTBXH ngày 29 tháng 12 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Lao động - 

Thương binh và Xã hội quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều 

của Luật Bảo hiểm xã hội về bảo hiểm xã hội bắt buộc 

1. Bổ sung vào cuối khoản 1 Điều 2 như sau: 

“Người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn đồng thời là 

người giao kết hợp đồng lao động quy định tại điểm a và điểm b khoản 1 Điều 2 

của Luật Bảo hiểm xã hội thì tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc theo đối tượng 

quy định tại điểm a và điểm b khoản 1 Điều 2 của Luật Bảo hiểm xã hội.” 
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2. Sửa đổi điểm b khoản 2 Điều 6 như sau: 

“b) Tháng nghỉ việc hưởng chế độ ốm đau được tính từ ngày bắt đầu nghỉ 

việc hưởng chế độ ốm đau của tháng đó đến ngày trước liền kề của tháng sau 

liền kề. Trường hợp có ngày lẻ không trọn tháng thì mức hưởng chế độ ốm đau 

của những ngày lẻ không trọn tháng được tính theo công thức dưới đây nhưng 

tối đa bằng mức trợ cấp ốm đau một tháng: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Trong đó: 

- Tỷ lệ hưởng chế độ ốm đau theo quy định tại điểm a khoản này. 

- Số ngày nghỉ việc hưởng chế độ ốm đau tính cả ngày nghỉ lễ, nghỉ Tết, 

ngày nghỉ hàng tuần. 

Ví dụ 9: Bà N đang tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc, bị ốm đau phải 

nghỉ việc do mắc bệnh thuộc danh mục bệnh cần chữa trị dài ngày từ ngày 

29/5/2021 đến ngày 25/8/2021. Giả sử tiền lương tháng đóng bảo hiểm xã hội 

bắt buộc tháng 4/2021 của bà N là 8.000.000 đồng, toàn bộ thời gian chế độ ốm 

đau của bà N được tính bằng 75%. 

- Số tháng nghỉ việc hưởng chế độ ốm đau của bà N là 2 tháng (từ ngày 

29/5 đến ngày 28/7/2021). 

- Số ngày lẻ không trọn tháng của bà N là 28 ngày (từ ngày 29/7 đến ngày 

25/8/2021). 

- Mức hưởng chế độ ốm đau một tháng của bà N là: 8.000.000 đồng  x  

75% = 6.000.000 đồng. 

- Mức hưởng chế độ ốm đau của những ngày lẻ không trọn tháng (28 

ngày) của bà N được tính như sau: 

Mức hưởng chế độ ốm đau 

của 28 ngày lẻ không trọn 

tháng  
= 

8.000.000 đồng 

x 75 (%) x 28 ngày 
24 ngày 

 = 7.000.000 đồng     

Mức hưởng 

chế độ ốm đau 

đối với bệnh 

cần chữa trị 

dài ngày của 

những ngày lẻ 

không trọn 

tháng 

 

Tiền lương đóng bảo hiểm xã 

hội của tháng liền kề trước 

khi nghỉ việc 

= 

24 ngày 

 

 

Số ngày 

nghỉ việc 

hưởng chế 

độ ốm đau 

 

 

Tỷ lệ 

hưởng 

chế độ 

ốm đau 

(%) 

x 

 
x 
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Do mức hưởng chế độ ốm đau của 28 ngày lẻ không trọn tháng tính theo 

công thức nêu trên là 7.000.000 đồng cao hơn mức hưởng chế độ ốm đau một 

tháng (6.000.000 đồng) nên mức hưởng chế độ ốm đau của những ngày lẻ không 

trọn tháng của bà N được hưởng bằng mức hưởng một tháng là 6.000.000 đồng. 

Như vậy, mức hưởng chế độ ốm đau do mắc bệnh thuộc danh mục bệnh 

cần chữa trị dài ngày từ ngày 29/5/2021 đến ngày 25/8/2021 của bà N là: 

6.000.000 đồng x 02 tháng + 6.000.000 đồng = 18.000.000 đồng.” 

3. Bổ sung vào cuối khoản 3 Điều 6 như sau: 

“Người lao động thuộc đối tượng đóng bảo hiểm xã hội bắt buộc vào quỹ 

ốm đau và thai sản bị ốm đau, tai nạn mà không phải tai nạn lao động hoặc phải 

nghỉ việc để chăm sóc con dưới 7 tuổi bị ốm đau mà thời gian nghỉ việc từ 14 

ngày làm việc trở lên trong tháng (bao gồm cả trường hợp nghỉ việc không 

hưởng tiền lương) thì mức hưởng chế độ ốm đau được tính trên mức tiền lương 

đóng bảo hiểm xã hội của tháng liền kề trước khi nghỉ việc. Trường hợp các 

tháng liền kề tiếp theo người lao động vẫn tiếp tục bị ốm và phải nghỉ việc thì 

mức hưởng chế độ ốm đau được tính trên tiền lương tháng làm căn cứ đóng bảo 

hiểm xã hội của tháng liền kề trước khi nghỉ việc.” 

4. Bổ sung khoản 1a sau khoản 1 Điều 7 như sau: 

 “1a. Thời gian được nghỉ dưỡng sức, phục hồi sức khoẻ tối đa trong một 

năm được thực hiện theo quy định tại khoản 2 Điều 29 của Luật Bảo hiểm xã 

hội. Việc xác định thời gian tối đa được hưởng chế độ dưỡng sức, phục hồi sức 

khỏe trong một năm được căn cứ theo lần nghỉ việc hưởng chế độ ốm đau cuối 

cùng trước khi nghỉ dưỡng sức, phục hồi sức khỏe (ốm đau thuộc danh mục 

bệnh cần chữa trị dài ngày hoặc ốm đau do phải phẫu thuật hoặc ốm đau khác).” 

5. Bổ sung điểm c và điểm d vào khoản 2 Điều 9 như sau: 

“c) Trường hợp người mẹ tham gia bảo hiểm xã hội nhưng không đủ điều 

kiện hưởng chế độ thai sản khi sinh con mà người cha đủ điều kiện quy định tại 

điểm a khoản này thì người cha được hưởng trợ cấp một lần khi sinh con theo 

Điều 38 của Luật Bảo hiểm xã hội. 

d) Việc xác định thời gian 12 tháng trước khi sinh con đối với người lao 

động nam, người chồng của người mẹ nhờ mang thai hộ hưởng trợ cấp một lần 

khi vợ sinh con thực hiện theo quy định tại khoản 1 Điều này.” 

6. Sửa đổi khổ thứ nhất khoản 3 Điều 10 như sau: 

“3. Trường hợp lao động nữ mang thai đôi trở lên mà khi sinh nếu có con 

bị chết hoặc chết lưu thì thời gian hưởng, trợ cấp thai sản khi sinh con và trợ cấp 

một lần khi sinh con được tính theo số con được sinh ra, bao gồm cả con bị chết 

hoặc chết lưu.” 
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7. Bổ sung khoản 4 và khoản 5 vào Điều 10 như sau: 

“4. Lao động nam đang đóng bảo hiểm xã hội bắt buộc vào quỹ ốm đau và 

thai sản khi vợ sinh con được nghỉ việc hưởng chế độ thai sản theo quy định tại 

khoản 2 Điều 34 của Luật Bảo hiểm xã hội, trường hợp nghỉ nhiều lần thì thời 

gian bắt đầu nghỉ việc của lần cuối cùng vẫn phải trong khoảng thời gian 30 

ngày đầu kể từ ngày vợ sinh con và tổng thời gian nghỉ việc hưởng chế độ thai 

sản không quá thời gian quy định.  

5. Khi tính thời gian hưởng chế độ thai sản theo quy định tại Điều 32, Điều 

33, khoản 2 Điều 34 và Điều 37 của Luật Bảo hiểm xã hội đối với trường hợp 

người lao động đang nghỉ phép hằng năm, nghỉ việc riêng, nghỉ không hưởng 

lương theo quy định của pháp luật lao động thì thời gian trùng với thời gian nghỉ 

phép hằng năm, nghỉ việc riêng, nghỉ không hưởng lương không được tính 

hưởng chế độ; thời gian nghỉ việc ngoài thời gian nghỉ phép hằng năm, nghỉ việc 

riêng, nghỉ không hưởng lương được tính hưởng chế độ thai sản theo quy định 

tại Điều 32, Điều 33, khoản 2 Điều 34 và Điều 37 của Luật Bảo hiểm xã hội.” 

8. Bổ sung vào cuối khoản 1 Điều 13 như sau: 

“Khoảng thời gian 30 ngày đầu làm việc theo quy định tại khoản 1 Điều 

41 của Luật Bảo hiểm xã hội là khoảng thời gian 30 ngày làm việc kể từ ngày 

hết thời hạn được hưởng chế độ thai sản mà sức khỏe của người lao động chưa 

phục hồi. 

Lao động nữ đi làm trước khi hết thời hạn nghỉ sinh con theo quy định tại 

Điều 40 của Luật Bảo hiểm xã hội thì không giải quyết chế độ dưỡng sức, phục 

hồi sức khỏe sau thời gian hưởng chế độ khi sinh con.” 

9. Bổ sung khoản 3 và khoản 4 vào Điều 13 như sau: 

“3. Đối với lao động nữ trong một năm vừa nghỉ việc hưởng chế độ dưỡng 

sức, phục hồi sức khỏe sau thời gian hưởng chế độ thai sản quy định tại Điều 33 

của Luật Bảo hiểm xã hội; vừa nghỉ việc hưởng chế độ dưỡng sức, phục hồi sức 

khỏe sau thời gian hưởng chế độ thai sản quy định tại khoản 1 hoặc khoản 3 

Điều 34 của Luật Bảo hiểm xã hội thì thời gian nghỉ việc hưởng chế độ dưỡng 

sức, phục hồi sức khỏe trong năm đối với mỗi trường hợp không quá thời gian 

tối đa quy định tại khoản 2 Điều 41 của Luật Bảo hiểm xã hội. 

4. Trường hợp người lao động không nghỉ việc thì không được hưởng chế 

độ dưỡng sức, phục hồi sức khỏe.” 

10. Sửa đổi Điều 14 như sau: 

“Điều 14. Hồ sơ, giải quyết hưởng chế độ thai sản 

1. Hồ sơ, giải quyết hưởng chế độ thai sản, dưỡng sức, phục hồi sức khỏe 

sau thai sản thực hiện theo quy định tại Điều 101, Điều 102, Điều 103 của Luật 
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Bảo hiểm xã hội và Điều 5 của Nghị định số 115/2015/NĐ-CP. 

2. Người lao động có trách nhiệm nộp hồ sơ theo quy định cho người sử 

dụng lao động nhưng không quá 45 ngày kể từ ngày trở lại làm việc. 

Trường hợp người lao động chấm dứt hợp đồng lao động, hợp đồng làm 

việc hoặc thôi việc trước thời điểm sinh con, thời điểm nhận con, thời điểm nhận 

nuôi con nuôi thì nộp hồ sơ và xuất trình sổ bảo hiểm xã hội cho cơ quan bảo 

hiểm xã hội.” 

11. Sửa đổi khoản 2 Điều 15 như sau: 

“2. Việc xác định thời gian làm nghề, công việc nặng nhọc, độc hại, nguy 

hiểm hoặc đặc biệt nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm và làm việc ở vùng có điều 

kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn bao gồm cả thời gian làm việc ở nơi có phụ 

cấp khu vực hệ số 0,7 trở lên trước ngày 01 tháng 01 năm 2021 để làm căn cứ xét 

điều kiện giải quyết chế độ hưu trí được thực hiện như sau: 

a) Đối với người lao động đang làm nghề, công việc nặng nhọc, độc hại, 

nguy hiểm hoặc đặc biệt nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm theo danh mục do Bộ Lao 

động - Thương binh và Xã hội ban hành hoặc đang làm việc ở vùng có điều kiện 

kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn bao gồm cả thời gian làm việc ở nơi có phụ cấp 

khu vực hệ số 0,7 trở lên trước ngày 01 tháng 01 năm 2021: 

a1) Thời gian người lao động phải nghỉ việc để điều trị, phục hồi chức năng 

lao động do bị tai nạn lao động hoặc bệnh nghề nghiệp (được người sử dụng lao 

động nơi người lao động bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp trả đủ tiền lương 

và đóng đầy đủ bảo hiểm xã hội) thì được tính. 

a2) Thời gian người lao động được cử làm việc, đi học, hợp tác lao động 

mà không làm nghề, công việc nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm hoặc đặc biệt 

nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm theo danh mục do Bộ Lao động - Thương binh và 

Xã hội ban hành hoặc làm việc ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó 

khăn bao gồm cả thời gian làm việc ở nơi có phụ cấp khu vực hệ số 0,7 trở lên 

trước ngày 01 tháng 01 năm 2021 thì không được tính. 

a3) Thời gian người lao động đóng một lần cho thời gian còn thiếu vào quỹ 

hưu trí và tử tuất để hưởng lương hưu thì không được tính. 

b) Khi xác định thời gian làm việc ở nơi có phụ cấp khu vực hệ số 0,7 trở 

lên đối với giai đoạn trước ngày 01 tháng 01 năm 1995 để làm căn cứ xét điều 

kiện giải quyết chế độ hưu trí thì căn cứ theo quy định tại Thông tư liên tịch số 

11/2005/TTLT-BNV-BLĐTBXH-BTC-UBDT ngày 05/01/2005 của liên Bộ Nội 

vụ, Lao động- Thương binh và Xã hội, Tài chính và Uỷ ban dân tộc (sau đây 

được viết là Thông tư liên tịch số 11/2005/TTLT-BNV-BLĐTBXH-BTC-


